
Republica Moldova
consiliul sйtesc vоrпiсепi

Raionul Strйqeni
PRIMДRIA

Республика Молдова
Се.lrьскиii Совет с. Ворни.rены

Страшеrrского района
примэрия

MD-3737, s. Vorniceni, raionttl Strбgeni, str. Sfhul Jйrii, 6. Tel. (02З1) 462З6,462З8,46290.

Cu privire 1а stabilirea cotelor
impozitului ре bunurile imobiliare qi

impozitului funciar pentru апu| 2024

DECIZШ rrr.9/5
din 15 decembrie 202з

in conformitate cu Titlul VI din Codul Fiscal, aprobat prin legea пr.1 l63-XIII din 24.04.|997,
Legea pentru рuпеrе in aplicare а Titlului VI din Codul Fiscal пr.1056-ХV din 16.06.2000, cu
modificйrile qi completёrile ulterioare, Legea privind administratia publicй localй nr.436-XVI din
28.12.2006, Legea finanlelor publice Ei responsabilit6rii bugetar-fiscale nr.181 diп 25.07.2014,

Legea privind finanlele publice locale пт.З97-ХV din 16.10.2003, Legea cu privire la datoria

sectorului public, garan}iile de stat Ei recreditarea de stat nr.419-XVI din 22,12.2006, in scopul

asigurйrii pйr{ii de venit а bugetului local, avind avizul comisiilor de specialitate,Consiliul sйtesc

Vorniceni,
DBCIDE:

1. Se арrоЬй cotele concrete la impozitul ре bunuri imobiliare qi impozit funciar, incepind cu

01 ianuarie 2024interitoriul administrativ al s.Vorniceni, conform anexei nr.12.

Рrеzепtа decizie iпtrй in vigoare la data de 01.01 .2024, qi urmеаzй а fi аdusй la cunoqtin!1

contribuabililor qi prezentatй subdiviziunilor structural teritoriale din cadrul Serviciului
Fiscal de Stat in termen de 10 zile din data adoptбrii.

3. Controlul asupra executёrii prevederilor prezentei decizii se pune in sarcina primarului, dl.
Vasile Tofan.

4. Prezenta decizie iпtrё in vigoare odatё cu publicarea ei in Registrul Actelor Administrative.

2.

Preqedintele qedinlei

Contrasemneaz6,
secretarul consiliului
Votat: Рrо-12, contra

Nicolae Triboi

Ecateritra Аrhiр

#trф



Апеха пr.12
Ia decizia Сопsiliului local пr. 9/5 diп 15 .l2.2023

cotele impozitului ре bunurile imobiliarein рrimйriа s.vоrпiсепi репtru апul2024

Nr.
dio Dепumirеа impozitului cotele concrete

I; Impozitul рс bunrrrilc ilnobiliare --_-=*_---_Т
pentru Ьuпurilе imobili:rre evaluirte de сitrс org:rncIe c:ttlastr:rle iп scopuI iЙpozitЛiii

1.
а) pentru bunurile imobiliare cu destinatie locativё
(apartamente 9i case de locuit individtrale, terenuri
aferente acestor bunuri); pentru garajele 9i terenurile ре
саrе acestea sint amplasate, loturile intovйr6girilor
pomicole cu sau йrй construclii amplasate ре ele.

0,2о^
din чаlоаrеа estimatй а bunurilor

imobiliare

h) pentTu tетепutilе agTico\e cu constTuclii amp\asate ре
ele

02%
din valoarea estimatй а Ьuпurilоr

imobiliare

с) pentru bunurile imobiliare cu altб destinatie decit сеа
locativё sau agricolё, inclusiv exceptind garajele 9i
terenurile ре саrе acestea sint amplasate gi loturile
iпtочйrйgirilоr pomicole cu Sau йrё constructii
amplasate ре ele

0,ЗО^ (соtй fiхб)
din baza impozabilё а bunurilor

imobiliare

II. lmpozitrrl fuпсiаr
pctttru tсrспurilе пееу:tIu:ttс tIc с:itгс tll,glnclc c:tt|:lstralc iп scopul inrpozitirrii

1. Теrепurilе сu destina{ie agricoli:

а) toate tereпurile, alteIe decit cele dеstiпаtеiпцеь, sФаsuпiьп

- саrе au indici cadastrali 1,5 lei
pentru 1 srаd-hесtаr

- care nu au indici cadastrali l 10 lei
pentru 1 hectar

Ь) tereпurile destiпate Jiпе|еIоr qi рdsuпilоr.:

- саrе au indici cadastrali 0,75 lei
pentru 1 srad-hectar

- саrе nu au indici cadastrali 55 lei pentru 1 hectar
с) tereпarile ocapate de obiecte асчоtiсе (iazuri, kclrri
etc.)

1 15 lei
pentru 1 hectar

de stlптяfяtй яа.лlяtiой
2.

теrепчrilе din intravilan:

terenurile atribuite de сйtrе autoritatea administraJiei publice lосаlЪ са lБturi de ре liпgй domiciliu qi
distribuite in extravilan, din cauzainsuficientei de tеrЪпuri in intravilan)

- in localitбtile ruгаlе 1 leu pentru 100 m2



Terenurile atribuite de саtrе autoritatea administratiei
publice locale са lotul de ре linga domiciliu si
distributie in extravilan din cauza insuficientei de

terenuri in intravilan, neevaluate de catre organele
cadastrale teritoriale сопfотm valoTii estimate(gradini)

1 leu репtru 100m2

Б@iirrderi1oragriсolе,altеtеrеnurinеevaluatеdecёtreorganе1eсadastrale
teritoriale сопгоrm valorii estimate :

- in localitйlile rurale 10 lei pentru 100 rn'

J. Terenurile din extravilan, altele decit cele specificate
la pct.4, neevaluate de c5tre organele cadastrale
teritoriale сопfоrm valorii estimate

70 lei pentru 1 hectar

1

Impozitul ре clйdirile qi construc{iile сu destina{ie аgriсоlй, рrесum ýi ре alte Ьuпuri
imobiliare necvaluate de сitrе organele cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate:

- pentru persoanele juridice 9i fizice care desfEgoarЁ

activitate de intreprinzйtor

0,1 оА

dirr чаlоаrеа contabilб а Ьuпurilоr
imobiliare ре perioada Гrsсаlй

- pentru persoanele fizice ( cetёleni)
0,1о^

din costul bunurilor imobiliare

2. Impozitul ре Ьuпurilе imobiliare сu destina{ie locativi (apartamente qi case de locuit
individuale) din localitй{ile rurаlе:

- pentru persoanele juridice qi fizice care dеsйgоаrб
activitate de intreprinzйtor

0,2Yо din valoarea de bilan}
а bunurilor imobiliare ре perioada fiscalё

pentru persoanele fizlce ( cetйleni)
0,2о/о diп costul Ьuпurilоr imobiliare

irr. L"p-iti,i р" [ruIrurilc inrohilial,c

репtru Ьuпurilе imobiliare псечаluаtе de сйtrс оrgапеlе cad:rstгale iп scopul inrpozitririi



NOTA INFORMATIVД

La proiectul deciziei Consiliului siltesc,, Cu privire la stabilirea cotelor impozitului ре
Ьuпurilе imobiliare qi impozitului funciar репtru апu|2024"

1. Denumirea autorului qi, dupй c^z, л participan{ilor la еlаЬоrаrеа proiectului

Specialist percepere fi scalй
2. СЪпdi{iilе.. 

"u 
impus еlаЬоrаrеа proiectului de act поrmаtiv qi finalitf,{ile urmtrritе

Proiectul deciziei а fost elaborat in conformitate сu Titlul VI din Codul Fiscal, aprobat prin

Legea пr.116з-ХIII din 24.04.1991, Legea privind admjnistrajia publicё localб nr.436-XVI

aiizB.tz.Z006; Legea finanlelor Publice qi responsabilitatii bugetar-Гrscale nr.181 ditt

25.о7.2014; Legea privind Гrnanlele publice locale пr.397-ХV din 16.10.2003; Legii cu

privire la dаtоrй seъtorului public, garanliile de stat qi recreditarea de stat nr.419-xvl din

22.12.2006.
Finalitщile urmдrite prin adoptarea actului respectiv constau in aprobarea cotelor concrete la

impozitul pe bunurile imobiliare 9i impozitul funciar.

з. principalele prevederi ale proiectului qi eviden{ierea elementelor noi

Proiectul de decizie conline tabel cu cotele concrete stabilite conform art.280 ,Titlul VI а1

Codului Fiscal qi cu indicarea obiectelor impunerii.
4. Fuпdаmепtаrеа economico- fiпапсiаril

Implomentarea proiectului de decizie пu necesitб cheltuieli suplimentare.

5. мосul de iпсоrроrаrе а actului in саdrul normativ in vigoare

Proiectul se 1псоrроrеаzбiп sistemul actelor normative,

6. Avizarea qi consultarea рuЬliсй а proiectului

in baza celor expuse qi in conformitate cu art.32 din Legea nr.100 din22.|2.2017 cu privire

la actele normat-ive, proiectul de decizie,, Cu privire la stabilirea cotelor impozitului ре

bunurile imobiliare ýi impozitul funciar pentru апл|2О24", iп scopul respectДrii prevederilor

Legii пr.2з9 din 13.i 1.2бl3 privind transparen{a procesului decizional, proiectul deciziei

este plasat ре pagina web oficialё а primtrriei vоrпiсепi,
7, Constatйrile expertizei juridice

iп temeiul art. з7 din Legea пr. l 00 diп 22J2.2017 сu privire la actele normative , proiectul

dociziei este in сопсоrdапtё cu prevederile Titlului VI din Codul Fiscal, aprobat prin Legea

пr.1116з-ХIII din 24.04.|g97; Legea privind administratia publicё localй nr.436-XVI din

28.12,2006; Legea Гrnan|elor publice qi responsabilitafii bugetar-fiscale nr.l81 din

25.а7.20|4;1eeii privind finantele publice locale nr.397-XV din l6.10.2003;Legii cu

privire la dаtоrй sЁсtоrului public, garanliile de stat qi acreditarea de stat nr.419-XVI din

22.|2.2006.
Structura qi continutul actului corespund поrmеlоr de tehnicй legislativё.

Proiectul deciziei se prezintД comisiilor consultative de specialitate pentru avizare qi se

рrорцпе Consiliului local pentru examinare Ei adoptare in qedin}6.

8. Expertizaanticorup{ie
Proiectul de dесiziеЪ fost elaborat iп conformitate сu metodologia de efectuare а expertizei

anticoruptie.
Proiectul deciziei se pTezintй comisiilor consultative de specialitate pentru avizare qi se

рrорuпе Consitiului sбtesc pentru examinare qi арrоЬаrе in qedinfa.

Specialist valentina Talmaci, valentina Luchian


